
том числе главного бухгалтера, заключает с ними трудовые договоры;
- открывает в банках расчетные и другие счета;
- издает приказы и дает устные указания, обязательные для 

исполнения работниками Учреждения.
- несет ответственность за состояние бухгалтерского учета, 

своевременность и полноту представления отчетности, в том числе 
бухгалтерской и статистической, по установленным формам Учредителю;

- выполняет другие функции, вытекающие из настоящего Устава и 
Трудового договора, не противоречащие действующему законодательству.

7.7. Указания руководителя Учреждения обязательны для 
исполнения всеми работниками Учреждения.

8. ПРАВА, 
УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

I

8.1. Учреждение имеет право:
8.1.1. Самостоятельно осуществлять функции в соответствии с 

уставными целями и видами деятельности Учреждения;
8.1.2. Создавать представительства и филиалы Учреждения в 

соответствии с уставными целями и видами деятельности Учреждения в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации, по 
согласованию с Учредителем;

8.1.3. Заключать договоры с юридическими и физическими лицами в 
соот^тствии с целями и видами деятельности Учреждения в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и 
мушщипальными правовыми актами городского округа «город Дербент»;

8.1.4. Учреждение вправе передавать некоммерческим организациям 
в качестве их учредителя или участника денежные средства, полученные от 
деятельности, приносящей доходы и иное имущество, за исключением особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему 
собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого 
нмутцества.

Крупная сделка может быть совершена бюджетным учреждением 
только с предварительного согласия учредителя бюджетного учреждения.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом 
«оджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с 
передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена 
такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества 
цревышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного 
учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на 
воследнюю отчетную дату.

Крупная сделка, совершенная с нарушением требований, установленных 
вастоящим Уставом, может быть признана недействительной по иску 
бюджетного учреждения или его учредителя, если будет доказано, что другая
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